[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_______________________________________________________________
от  ___________________20___г.   №________

г. Сатка

	Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Саткинском муниципальном района в каникулярное время 2016 года

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Саткинского муниципального района по социальным вопросам Пасхина И.В. об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Саткинском муниципальном района в каникулярное время 2016 года,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Информацию заместителя Главы Саткинского муниципального района по социальным вопросам Пасхина И.В. об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Саткинском муниципальном района в каникулярное время 2016 года принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Саткинского муниципального района Глазкову А.А.:
1) при формировании проекта бюджета на 2017 год предусмотреть возможность выделения денежных средств на организацию летнего отдыха для улучшения качества материально-технической базы загородных лагерей;

2) по итогам работы 2016 года за профессиональный, добросовестный труд, высокие показатели в работе премировать начальника МКУ «Управление образования» Баранову Е.Ю., руководителей загородных лагерей.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальным  вопросам (председатель – Сущев Д.В.).
Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

 Н.П. Бурматов
Приложение к

решению Собрания депутатов

Саткинского муниципального района

от__________________ №_________
Информация
об организации отдыха, оздоровления и занятости детей

в Саткинском муниципальном района в каникулярное время 2016 года
С целью создания условий для обеспечения доступного отдыха, оздоровления и занятости детей, совершенствования содержания воспитания в Саткинском муниципальном районе в январе  2016  была создана Межведомственная комиссия ( председатель МВК- Глава Саткинского муниципального района Глазков А.А.), которая в плановом режиме решала вопросы подготовки к летней оздоровительной кампании.

В каникулярное время 2016 года было проведено 18 межведомственных проверок учреждений отдыха и оздоровления района, по результатам которых своевременно принимались меры по их устранению.

На организацию летней оздоровительной кампании  израсходовано 32 819, 12 т.р. (2015 г. - 36 626,8 т. р.), в том числе:
- областной бюджет –  5 637,19  т.р.(2015 г. - 7 738,0 т.р.);
- местный бюджет –  8 235, 0 т.р.  (2015 г. – 10 836,2 т. р.);
- средства предприятий –  10 836,0 т.р. (2015 г. - 9698,8 т.р.);
- средства родителей –  8 041, 25 т.р. (2015 г. - 7 470,8 т.р.);
- средства социальных партнеров – 69,68 т.р. (2015г. - 646,0 т.р.)
В  17-ти лагерях дневного пребывания при общеобразовательных организациях района мероприятиями тематических и профильных смен   охвачены отдыхом и оздоровлением  2 305 чел.(2015 г. -  2 305 чел.).

Стоимость питания в детских лагерях  составила 117 руб. в день на одного ребенка, в том числе: 55,05 руб. – из средств областного бюджета,  39,95 руб. – средства местного бюджета,   22,00 руб. – средства  родителей.

На организацию питания детей в лагерях дневного пребывания из  областного бюджета  израсходованы средства  в размере 1142,28 т.р.  (2015 г. - 1 360,0 т.р.), из средств местного бюджета – 828,96  т.р., 456,40 т.р. – средства родителей.
Перед началом летней оздоровительной кампании проведена противоклещевая обработка территорий школ общей площадью 25, 9 га.

В организации отдыха детей приняли участие 138 педагогических работников школ.В лагерях дневного пребывания  вожатыми работали 104 учащихся школы, в том числе   40 человек прошли подготовку в школе «Юный вожатый», организованной МКУ «Управление образования».
В лагерях дневного пребывания проведены тематические (профильные) смены:   «Юные экологи» (МБОУ «СОШ №4»), «Мультландия» (МКОУ сош № 10), «Город мастеров» (МАОУ сош № 12), «Наше здоровье в наших руках» (МКОУ «СОШ №66 р.п. Бердяуш»), «Радуга детства» (МКОУ «СОШ с. Айлино»), «Выше радуги» (МКСКОУ 8 вида), «Олимпийские надежды» (МБОУ «СОШ р.п. Межевой»), «Виртуальная реальность» (МКОУ «СШИ р.п. Межевой»).

МБОУ «СОШ №9» заняла первое место в областном конкурсе «Безопасное лето» с программой профилактики пожарной безопасности «Наш помощник интернет».
Дети участвовали в реализации социально-педагогических проектов: волонтерский отряд «Мы вместе», экологический проект «Белая береза», «Школа – цветущий сад», «Уютная школа», «Домик Деда - Буквоеда», «В здоровом теле здоровый дух», «Путешествие в страну Олимпия», «Самые быстрые, ловкие, смелые», создании стенгазеты и фотоальбома для школьного музея «В объективе - лето» и т.д.
Школьники, отдыхающие в лагерях дневного пребывания  стали участниками муниципальных мероприятий в рамках Дня защиты детей, День России, старта Четвертого благотворительного  марафона  «Вместе мы можем больше!»,  в акциях патриотической направленности: «Георгиевская лента», «Вахта памяти»,  «Свеча памяти».
Большую помощь школам в организации полноценного содержательного досуга оказали учреждения культуры и спорта района.

2 098 чел. (91,0%), посещавших лагеря дневного пребывания, были застрахованы от несчастного случая в ВСК «Страховой дом», ОАО «НАСКО», «ЮЖУРАЛ АСКО», «Росгосстрах».
 Удовлетворены организацией  отдыха и оздоровления в ЛДП  99,2% детей и 97,8 % родителей.
            На организацию  отдыха  в  муниципальных загородных оздоровительных лагерях «Уралец» и  имени Г.М. Лаптева детей Саткинского муниципального района и муниципальных образований Челябинской области из областного бюджета  направлены средства  в размере 4 494,9 т.р. (2015 г. - 2 451,1 тыс. руб.), из местного бюджета – 7 406,03 т.р. (2015 г. - 10 568,1 т. р.), средств родителей – 5  322,85 т.р., средств предприятий – 10 836,0 т.р.
Всего в детских оздоровительных лагерях отдохнули 2 315 детей и подростков муниципалитета, в  том числе в МАУ ДОЛ «Уралец» - 922 чел.,  в МАУ ДОЛ имени Г.М. Лаптева – 1393 чел.

В загородных лагерях за счет средств  областного бюджета  отдохнули 313 чел. из Ашинского,  Еманжелинского, Катав-Ивановского, Коркинского,  Кусинского муниципальных районов и г. Челябинска.

Перед началом летней оздоровительной кампании проведена противоклещевая обработка территорий оздоровительных лагерей общей площадью 19,5 га с последующим контролем качества проведенных мероприятий. Выполнены косметические ремонты помещений и  пищеблоков. Приобретено технологическое оборудование: холодильное оборудование «КХН 6,61», моноблок низкотемпературный МБ109 РФ, столы для дефростации и первичной обработки мяса и мяса птицы; комплекты постельного белья, мягкий инвентарь, звуковое и световое оборудование, мебель. В МАУ «ДОЛ им.Г.М.Лаптева» произведён ремонт кровли дачи №6, вставлены стеклопакеты в корпусе №7, заменена система водоотведения во №2,7,8 корпусах, заменена электропроводка в корпусе №8.
Стоимость путевки в детские оздоровительные лагеря составила:
- в МАУ ДОЛ «Уралец» на 21 день - от 15,142 (1 смена) до  17,5 т.р. (2 смена);
- в МАУ ДОЛ имени Г.М.Лаптева на 18 дней - от 15,442 до  15 ,642 т.р. (1, 4 смены);  16,142 т.р. (2,3 смены).
- 852 путевки приобретено работниками бюджетной сферы.

- 746 детей работников предприятий района получили путевки на условиях софинансирования (бюджета и средств предприятий).
Стоимость питания составила   238,0  руб. в день на одного ребенка.

В условиях загородных оздоровительных учреждений были реализованы воспитательные и оздоровительные программы современного поколения:

- МАУ ДОЛ «Уралец» - в рамках программы «КиноЛето» были разработаны смены: «Мультляндия»  (социально-педагогическая), «Кино Компания «Gold - Star» (художественная, спортивная), «Уралец TV» (художественная, спортивная).

В период летней кампании были организованы профильные смены: учебно-тренировочные сборы кадетов под руководством опытных инструкторов патриотического клуба имени Л. Журавеля и открытый пленер для учащихся художественных отделений «Вариации прекрасного» под руководством профессора МГХПУ им. С.Г. Строганова, заведующего кафедрой живописи Национального института дизайна В.С. Дмитриева.
- МАУ ДОЛ имени Лаптева – «Джуманджи-2016», «Лапте-мульти», «Школа Мудрецов»   (художественная, естественнонаучная направленности), «Страна хороших деточек» (социально-педагогическая), «Кино-Микс»  (социально-педагогическая, художественная), «Легенда-2016», «3Д: Двигайся!Дерзай!Достигай!» (физкультурно-спортивные), «По дороге с облаками» (туристско- краеведческая направленность). В рамках комплексной  программы «По дороге с облаками» работали: «Школа занимательных каникул», «Синема-данс», творческая лаборатория «Яркие люди», «Выше радуги», «Волшебная мастерская», «Легоконструирование». На футбольных полях загородного лагеря прошла встреча команды детей лагеря  с командой активистов союза молодежи «Магнезит». Муниципальное автономное учреждение «ДОЛ им. Г. М. Лаптева» является сетевой экспериментальной площадкой ФИРО по теме «Разработка и апробация вариативных моделей и технологий организации и сопровождения развивающего отдыха детей и подростков».
Родители 28 детей из семей, состоящих в банке данных муниципальной  программы «Крепкая семья», и 10 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (по ходатайству МКУ «Управление образования») получили путевки в загородные учреждения отдыха бесплатно.
Жалоб на качество организации отдыха и оздоровления детей в детских загородных учреждениях района в администрацию района, МКУ «Управление образования», надзорные органы  не поступало.

Все дети, отдыхавшие в муниципальных учреждениях отдыха, были застрахованы от несчастного случая.
В полевых походах  (сплавах), организованных МБУ «Центр развития туризма» и МКУ «Управление образования», побывали  98 обучающихся общеобразовательных организаций  района (сош №№ 10, 24, 14, 40 и д.р.).
В туристических сборах Сикияз-Тамакском пещерном комплексе, восхождении на горы Еремель, Нургуш, Уван, Круглица, Двуглавая сопка, Медвежий зуб, Гремучий ключ, Откликной гребень, степном походе на г.Таганай приняли участие 64 учащихся (сош № 14,10, 11).
Расходы на эти цели составили 213,68 т.р., в том числе: 29,65  – средства спонсоров; 259,8 т.р. – средства родителей;  40,038 т.р. – внебюджетные средства МБУ «Центр развития туризма Саткинского муниципального района».
ОКУ Центр занятости населения города Сатки организовало трудовую занятость 166 подростков. Размер материальной поддержки одного несовершеннолетнего составил 977,50 руб., за фактически отработанное время.
Межведомственная служба сопровождения семей и детей муниципальной программы «Крепкая семья» организовала временную занятость 30 детей, состоящих в банке данных программы, с выплатой материальной поддержки в размере 2,0 т.р.
6 подростков были временно заняты на организации туристических походов  по линии МБУ «Центр развития туризма Саткинского муниципального района».Затраты на организацию данного вида занятости составили 50,0 т.р. из средств местного бюджета.
На волонтерской основе  612 обучающихся были временно заняты на подготовке школ к началу учебного года, реализуя мероприятия социально-педагогических проектов по благоустройству и поддержанию чистоты территорий общеобразовательных организаций.
Мероприятия  Муниципальной программы развития образования в Саткинском муниципальном районе на 2016 год, плана-прогноза оздоровления и занятости детей Саткинского муниципального района в каникулярное время 2016 г.  выполнены в полном объеме.
По итогам летней оздоровительной кампании 2016 года планируется сохранить долю получивших оздоровление детей относительно общей численности обучающихся при сохранении объема финансирования в 2017 году.
Начальник                                                                                                      Е.Ю.Баранова